T

CITTA DI RAGUSA

SETTORE X

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Lavori di  somma wrgenza

condotta di fognatura acque nere in via G.A.
Cartia tratto compreso tra la via B.Colleoni

via {Germania.

Amnnotata al Registro Generale
Indata ; [ win oo

y

X

T, #1  Rettore A

Data 09 Mayzo 2009,

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA DEI FONDI

BIL. [0cS i CAP. 7407 A4 P, A Sd e e et
FUNZ., C SERV. 07 INTERV.

1L RAGIONIERE

1’anno duemilanove, il giorno 09 del mese di Marzo nell’ufficio del settore X
il Dirigente Ing. Giulio Lettica ha adottato la seguente determinazione:




IL DIRIGENTE

Viste lo relozione di consiaiazione del geom, Salsatore Battaglio lecnico responsabile degli
impianti di approvwvigionamento ¢ sollevamento idrici e fognari e del geom. Roberio Digrandi;

Constatato che il tratto di strada di via G.A Cartia compreso tra la vio B, Colleani e la via
Germanin risulia essere ['unico tratto sprovvisto di rele acgue neve;

Considerato che in atto, sulla sede stradale in oggetto, si stunno eseguendo | lavori per la
realizzazione di un nuovo colletiore acgue bianche, per cul appare evidente il vantaggio economico
che si realizec con Dallocazione di una condotia acgue nere nello stesso scavo!

Considerato che la realizzazione di detto colletiore acque nere assume carattere d’urgenza in
guanto pregiudica [igiene pubblica;

Consideraio. che con deliberazione della Giunta Municipale n.510 del 14/07/2003 & stato preso un
impegno di €45.000, 00 con i provenii degli oneri di urbanizzazione dal cap 280318 Bilancio (3
Junz. 09 Serv. 01 int. 01 tit.2° imp. 4896/03 per lavori assimilabili a quelli della presente perizia.

Preso atto che le somme impegnate con la suddetta delibera di giunta n.510/2003 non sono state
utilizzate in quanio le opere previste sono state realizzate e finanziate con fondi del cap. 2885 giusta
Determinazione Dirigenziale n. 1221 del 03/06/2004.

Visto che dagli accertamenti e dai controlli effettuati & stato accerialo che nella via G.A. Cartia
sratto via B. Colleoni via Germania la condotta per le acque nere ¢ inesistente.

Considerato che detta condotta serve a garantive lo smaltimento delle acque nere dei vesidenti nel
guartiere, prevenendo eventuali problemi di natura igienico sanitario.

- Considerato che si rende necessario ed urgente eseguire la realizzazione dellu condotia in oggelio

- Ritenuto che per poter effettuare detta condotta, occorre venga implegata una diffa con compelenze
specifiche e che la stessa sia disponibile immediatamente,

- Per quando sopra descritto, visia ['importanza e ['urgenza di effetiuare lo nuova condotia, al fine
di intervenive mel pin breve tempo possibile, questo Settore ravvisa la necessita della somma
urgenza di cui all'art. 147 del D. Lgs 54/1999.

- Le opere da effettuare consistono nella realizzazione di cirea ml.250 di condotia per la rete acque
nere del diametro di mm. 250,

Per guanto sopra 51 ¢ reso necessaria Dattivazione immediata di wn intervento di somma urgenza per

Desecuzione dei lavari e delle forniture necessarie, per lu realizzazione di un collettore atio a garantire

lo smaltimento delle acque vere del quartiere.

La somma prevista e necessaria per l'intervento di cul sopra avrd un importo di cirea €.34.500,00,

cosi distinti.

Per lavori € 31.423,32
Oneri di sicurezza gidr inclusi nei lavori (3,958063% sui lavori) € 1.243 75
Importo dei lavori soggetii a ribasso : €. 3017957
Per ribasso d'asta del 7,317% su ewro 30.155,57 ’ £ 270824
Somma complessivo dei lavori al netto £ 29.215,08
VA al 10% € 292151
Spese tecniche 2,13% & 669 37
Imprevisti 5% ed arvotondamenti £ 1.694.09
Sommano £ 5.284,92
IMPORTO COMPLESSIVO € 34.500,00

Preso atto che interpellata la ditta GRASSO Generali Costruzioni,.con sede a Vallelunga
Pratameno (CL), si ¢ dichiarata disporibile ad eseguire immediatamente i lavori agli stessi Faiti e
Condizioni confermando il vibasso del 7,.317% sul prezziario Regionale e sul prezzi di analizzati, del
contraiio relative ai lavori di potenziamento della vete fognante di via G.A. Cartia.

Vista lo Perizia redatia dai Geom. Salvatore BATTAGLIA e Geom. Roberto DIGRANDI;

Visti { pareri espressi dai r€§p5?€§£g§}£§§ in ordine alla regolariid tecnica nonché ['attestazione
della ssegz*grfzfm finanziaria da parte del capo setiore Ragioneria;

Preso atto che | suddetti pareri costituisconn parte integrante e sostanziale della presente
. ? SLerMINAZIONE 5
U Considerato

m
e?.t ;
"’%

Dres

N
S |
T

Zés, Ta materia di ﬁ;gg

59?@35522??’2 ento rientra tra le attribuzioni dei



5'}55-*55531255, indicate nell 'art. 33 del vigente Regolamento di 5}3(?’5}”& zazione degli Uffict e del servizi af
guaii sirinvia;
Tutto cio premesso

DETERMINA

1} approvare i lavori di somuma urgenza necessari alla realizzazione di una nuova condotta fognaria
acque nere in via G.A. Cartia tratto compreso tia la via B. Colleoni via Germania per 'importo
complessive di €. 34.500,00

2y Affidare i lavori di somma urgenza ai sensi dell’art.147 D.Lgs 554/1999, affidando i lavori alla

ditta GRASSO Generali Costruzioni per Uimporto di €.29.2200,64 pit IVA

1) Finanziare la somma complessiva occorrente pari ad €. 34.500,00 con i proventi degli omeri di
urbanizzazione dal Cap.2803.18 Ril. anno 2003 Funz.09 Serv. 01 Inter.01 Tit.0Z Imp. 4896/03 di
cui alla deliberazione deﬁa Gmnta ‘vfumczpaie n°510 del 14/07/2003, in quanto trattasi di opere per

le stesse finalith, 0 pul b

ALLEGATI — Parte integrante:
YVerbale constatazione

53?.. 5 é@ﬁig E17 ;Cg
A B
2o G Eh I 2
Ragusali & » [¥ UL




SETTORE FINANZAE é@ﬁ?éﬁiii?&

Si attesta la regolarita contabile di cui all’art.53, co. 1 della legge 142/90, e al sensi
dell’art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell’art. 17 del regolamento contabilita

C.Cnd8/04.
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

S1 attesta la copertura finanziaria.

;
WA

P

7
Ragusa A0] 1,

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

;( "’”%,

e f"éx s

-gw

\.‘ M

11 sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo
Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, ¢ di

gvermne {rasimesso C{}pi& al Segre?az:i@ (yenerale. ;
§ 2 Bis ey 4
RﬁgﬁS& WIS

nto del suindicato periodo di
19 mAn 2608

#%
5 < éfé%g} ?k“”ww

pubbhcazwne e clog &ai Ll

70 MAR 2009
Ragusa . h
IL MESSO COMUNALE
5
1
. . e s . Fh, e L
Per copia conforme all’originale, da servire per uso a '%éﬂﬁfstraﬁvo.
Ra gu sa /
T

T IL SEGRETARIO GENERALE




COMUNE DI RAGUS A

Settore X°
Ambiente Energia e Protezione Civile

SERVIZIO MANUTENZIONE RETE FOGNARIA

OGGETTO: Lavori di somma urgenza condotta di fognatura acque nere in via G.A, Cartia

tfratto compreso tra la via B.Colleoni e la via Germania.
Importo Euro 34.500,00 IVA compresa

FINANZIAMENTO: CAP. *
Bil. {Imp. }
11 [ VERBALE DI CONSTATAZIONE |

.2 | | COMPUTOMETRICO |

! |
L] l




COMUNE DI RAGUSA

SETTORE X°
AMBIENTE ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE

LR R Rt h s E R LR R L R T R R g g

OGGETTO: Lavori di somma urgenza condotta di fognatura acque nere in via G.A.
Cartia tratto compreso tra ia via B.Colleoni via Germania.

VERBALE DI CONSTATAZIONE ( ai sensi degli art.146 ¢ 147 della Legge 554/1999)

In data 02-03-2009 e successivi a causa della realizzazione di un nuove collettore
acque bianche in atto nel quartiere OVEST di Ragusa si sone effettuati dei sopralluoghi al
fine di verificare I'inesistenza del collettore acque nere lamentato dai residenti nel
guartiere.

Dalle ispezione sui tuoghi si & accertata che la realizzazione di detta condotta fognaria
nel quartiere si rende necessaria in quanto serve ad eliminare eventuali problemi di natura
igienico sanitaria.

St ritiene opportuno pertanto approfittando dello scavo gia aperto in loco per la
realizzazione del nuovo collettore acque bianche di circa ml. 200, evitando cosi sprechi di
somme e futuri disagi per una nuova chiusura della sede stradale eseguire la realizzazione
della condotta acque nere prima del ricoprimento dello scavo.

- Considerato che detta condotta contribuisce e garantisce lo smaltimento delle acque
nere dei residenti nel quartiere;

- Considerato che si rende necessario ed urgenfe eseguire la realizzazione della
condotta in oggetto

- Considerato che per poter effettuare detta condotta, occorre venga impegnata una
somma di €. 34.500,00.

- Per quando sopra descritto, per la realizzazione della nuova condotta, al fine di
intervenire nel pit breve tempo possibile, questo settore ravvisa la necessita della
somma urgenza di cui all’art. 147 del D.Lgs 554/1999.

- Le opere consistono nella realizzazione di circa ml.250 di condotta acque nere del
diametro di mm.250 come da preventivo di spesa.

Per quanto sopra si propone "attivazione immediata di un intervento di somma urgenza

per I'esecuzione dei lavori e delle forniture necessarie, atte a garantire la realizzazione di

un tratto di condotta fognaria quartiere di Ragusa OVEST, nella via G.A.Cartia tratto

compreso tra la via B. Colleoni ¢ la via Germania.

La somma prevista ¢ necessaria per I'intervento di cui sopra avra un importo di circa
€.34.500,00, cosi distinti;



s

&

S

Per lavori € 31.423.32
Oneri di sicurezza gia inclusi net lavori {3,958063% sui lavori) €, 1,243,758
Importo dei lavori soggetti a ribasso £ 30.179,57
Per ribasso d’asta del 7,317% su euro 30,1 85,37 € 2.208.24
Somma complessivo dei lavori al netto €

2921508
IVA al 10% £ 2.921,51
Spese tecniche 2,13% €. 66932
Imprevisti 5% ed arrotondamenti €. 1.694.09
Sommano €. 5.284.92
IMPORTO COMPLESSIVO €. 34.500,00

Interpellate la ditta che attualmente sta realizzando i nuove collettore acque
bianche si ¢ resa disponibile ad eseguire immediatamente | lavori, alle stesse condizioni e
con lo stesso ribasso offerto per i lavori che sta realizzando, la ditta ¢ Ia “GRASSO

Generali Costruzioni,.con sede a Vallelunga Pratamenc (CL)”, offrendo il ribasso def
7.317% sul prezziario Regionale e sui prezzi di analisi,

%

S
o o
s

&
#,

Ragusa,

(Gecm.Saivato{é B



